401 RAMÍREZ, Pedro Calixto. «*Analyticus tractatus de lege regia, qua, in principes suprema & absoluta potestas translata suit; cum quadem corporis politici ad instar phisici, capitis & membrorum conexiones*». Lanaja y Quartenet. Zaragoza, 1616. Ed. Digital, BIVIDA.

restrictio», señala como la décima de las manifestaciones del poder regio, la titularidad de los bienes vacantes:

«...Ex eo quod nullus eorum dominus reperiatur; quod potest contingere, vel quia poste mortem domini nullus legitimus sucesor reperitur, ex qualibet sanguinis linea, vel iuris titulo; sed a tot personis & casibus, in praedictis bonis, fisco excluditur, ut vix ullum commodum unquam reportare valeat, sed postquam quisscriptus est heres, saepe ab eo hereditas auerabatur, & fisco quaerebatur, quod haeres tempore conditi testamenti, in rerum natura non esset, quo casu pro non scripto habebatur; aut quod vivo testatore mortuus fuit, vel conditio sub qua fuit institutus deficit; quibus casibus in causa caduci esse dicebatur, vel etiam testatore mortuo, ante apertas tamen tabulas testamenti, vita, vel conditione heres deficit; quo casu hereditas caduca fiebat. Sed haec, que lege Iulia caducaria in erarii publici favorem & augmentum fuerunt inducta, a Justiniano Imperatore fuerunt benigne correctae, & illa quae absque suo delicto ab herede aueruntur, non iam ad fiscum deferuntur, sed apud heredes abintestato, vel coheredes remanent, quinimo (quid quid sit de iure) in Aragonia etiam si ob delictu heres indignus iudicetur, nihilominus non ad fiscum hereditas defertur, cum confiscatio in regne ni in casibu a foro expresis, locum non habeas, ut supra diximus»⁴⁰².

Otra de las referencias que hallamos en el texto de Ximénez Aragües es la relativa a Camilo Borrell, jurista napolitano del siglo XVII, autor de «*De regis catholici praestantia*» en cuyo capítulo XIV titulado «*Bonorum vacantium successio, quando, & cui debeat, & denegetur*» afirmó lo siguiente: «*Octavo declara in Regnicola quod quoties fiscus succedit in tertia pars bonorum per ministros regios pauperibus pro istius defuncti anima, erogatur ut in d. Const. Dohanae in fine*»⁴⁰³.

402 Se remitió seguidamente a una decisión de la Curia del Justicia de Aragón de 5 de mayo de 1611 «*in processu procuratoris fiscalis super iurisfirma*» que hasta la fecha no he podido localizar.

403 Se hace referencia por Borrell a la «*Regina Dohana*» de Nápoles, institución fiscal relacionada con la transhumancia definitivamente renovada por Alfonso V de Aragón mediante una Pragmática de 1 de agosto de 1447.